
 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 718 del 04/11/2024 

 

 
 
 
 

DETERMINAZIONI DELLA DIRETTRICE GENERALE 
 

Atto n. 718 ADW del 04/11/2024 
 

Oggetto:  Servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici per le sedi 
dell’OGS site nelle Regioni Friuli Venezia Giulia e Veneto. Importo massimo 
stimato pari a € 133.000,00 (euro centotrentatremila/00) al netto dell’IVA, 
oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso d’asta quantificati 
in € 0,00, contratto con durata fino al termine massimo dd. 30/06/2025. 
Affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs. 
36/2023 e s.m.i. all’operatore economico 360 Welfare S.r.l., C.F. e P. IVA 
02918310356 – C.I.G. B3FCA0355A.  

 
LA DIRETTRICE GENERALE 

 
Richiamate le proprie precedenti determinazioni n. 463 ADW dd. 23/11/2022, avente ad oggetto 

“Convenzione “Buoni Pasto Elettronici 9 – Lotto 3” stipulata dalla Consip S.p.A. per la 
fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici. Importo € 
326.150,00 IVA esclusa. Art. 3 comma 1 lettera cccc) punto 1) del D. Lgs. 18.4.2016 n. 50 e 
s.m.i. (C.I.G. derivato 9486232E47 Numero intervento CUI: S00055590327202200011)”; 

 n. 641 ADW dd. 02/10/2024, avente ad oggetto “Atto di indirizzo per l’affidamento del 
servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici, per mezzo di due affidamenti 
diretti (valore massimo complessivo dei due contratti stimato in € 137.802,00) ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 e successiva procedura aperta suddivisa in 
due lotti (valore massimo del contratto stimato in € 238.809,49, comprensivo dell’opzione di 
proroga per due mesi) ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023, nelle more della 
pubblicazione della Convenzione Consip “Buoni Pasto Elettronici ed. 11”, ai sensi dell’art. 26 
della legge 23 dicembre 1999, n. 488, dell’art. 1, comma 510 della L. 208/2015 e dell’art. 
131 del D. Lgs. 36/2023. Importo complessivo dei contratti € 376.611,49 IVA esclusa (CUI 
S00055590327202400003)”; 

ricordato che l’ordine per l’adesione alla Convenzione sopra citata è stato inoltrato per mezzo della 
piattaforma MEPA a novembre 2022 e che, pertanto, la scadenza della medesima avverrà in 
data 24/11/2024, salvo esaurimento anticipato dell’importo massimo; 

 che non è stato possibile aderire all’Accordo Quadro Consip “Buoni pasto ed. 10”, attivo dal 
29/05/2023, per le motivazioni meglio illustrate nella Determinazione n. 641/2024, e che 
non sono state attivate nuove Convenzioni Consip o nuovi Accordi Quadro in data 
successiva; 



 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 718 del 04/11/2024 

 che è necessario garantire la copertura senza interruzioni del servizio sostitutivo di mensa 
mediante buoni pasto elettronici;  

dato atto che, in considerazione delle esigenze sopramenzionate e in esecuzione di quanto disposto 
nell’atto di indirizzo di cui alla Determinazione n. 641/2024 citata, si intende procedere con 
l’affidamento diretto del servizio sostitutivo di mensa tramite buoni pasto elettronici per i 
dipendenti operativi presso le sedi dell’Ente site in Friuli Venezia Giulia e Veneto;  

visto l’articolo 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs. 36/2023, laddove si dispone che le stazioni 
appaltanti possono procedere, per importi inferiori ad € 140.000,00, ad affidamenti diretti 
anche senza previa consultazione di più operatori economici; 

dato atto che l’importo massimo stimato dell’affidamento è di € 133.000,00 (euro 
centotrentatremila/00) al netto dell’IVA al 4%, e che il relativo contratto avrà come termine 
massimo il 30/06/2025; 

 che l’importo e la durata di cui al punto precedente sono stati stimati avendo riguardo alla 
conclusione della procedura aperta che dovrà essere avviata dall’OGS per il servizio 
sostitutivo di mensa tramite buoni pasto elettronici, come dichiarata nell’atto di indirizzo n. 
641/2024; 

accertato che su Mepa di Consip S.p.A. è disponibile il bando “Servizi” per l’abilitazione dei prestatori 
di “Buoni pasto-Mepa”, il quale prevede la possibilità di formulare trattative dirette con gli 
operatori economici ivi iscritti;  

preso atto che, a seguito della preliminare corrispondenza commerciale scambiata e conservata agli 
atti, è stata avviata su Mepa di Consip S.p.A. la Trattativa Diretta n. 4698466 con 
l’operatore economico 360 Welfare S.r.l., C.F. e P. IVA 02918310356, regolarmente iscritto 
all’iniziativa di cui al punto precedente e disponibile a provvedere alla necessità di cui 
trattasi;     

dato atto  che l’operatore economico 360 Welfare S.r.l. ha offerto uno sconto del 10% sul valore 
facciale dei buoni pasto; 

considerato che in data 11/10/2024 si è proceduto ad avviare le dovute verifiche sul possesso dei 
requisiti di cui agli articoli 94, 95 e 100 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. nei confronti 
dell’operatore economico 360 Welfare S.r.l., accertando che è iscritto alla CCIAA per servizi 
analoghi a quello oggetto dell’affidamento, che non vi sono annotazioni a carico dello 
stesso, che il DURC risulta regolare e che risultano positive le verifiche sulla regolarità del 
pagamento di imposte e tasse relativamente ai carichi definitivamente accertati, sulla 
regolarità delle sanzioni amministrative dipendenti da reato, sulla regolarità del casellario 
giudiziale e sulla regolarità rispetto alle norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili 
di cui alla legge 12 marzo 1999, n. 68;  

 che, con riferimento a quanto disposto dall’art. 131 del D. Lgs. 36/2023, l’operatore 
economico ha dichiarato di rientrare nella categoria di società di capitali con capitale 
versato non inferiore a € 750.000,00 e costituita con tale specifico oggetto sociale, nonché 
di avere un bilancio corredato di una relazione redatta da una società di revisione iscritta 
nel registro istituito presso il Ministero della giustizia ai sensi dell'articolo 2409-bis del 
codice civile; 

 che la 360 Welfare S.r.l. ha dichiarato che i termini di pagamento che deve rispettare verso 
gli esercenti convenzionati sono di 10 giorni per la somministrazione e di 25 giorni per la 
cessione; 

 che, inoltre, con riguardo a quanto prescritto all’art. 1, commi dal 52 al 57, della Legge 6 
novembre 2012, n. 190 e nel D.P.C.M. del 18 aprile 2013, la richiesta di iscrizione alla 



 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 718 del 04/11/2024 

Whitelist è stata inoltrata, in data 10/05/2023, dalla BluBe S.r.l. e, successivamente 
all’incorporazione della Yes!Ticket S.r.l., aggiornata con i dati del nuovo assetto societario 
della 360 Welfare S.r.l., come dichiarato dall’operatore economico;  

preso atto  che, in conformità a quanto disposto dall’articolo 26, comma 3 bis, del D. Lgs. 81/2008, il 
servizio di cui trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il 
DUVRI e non vi sono oneri per la sicurezza per rischi da interferenza; 

visti  gli articoli 17, 53, comma 4 e 117, commi 3, 7 e 12 del D. Lgs. 36/2023; 

gli articoli da 1 a 11 del D. Lgs. 36/2023;  

 l’articolo 15 del D. Lgs. 36/2023, l’Allegato I.2 del D. Lgs. 36/2023 e l’articolo 6 della L. 
241/1990 e s.m.i.; 

 l’articolo 16 del D. Lgs. 36/2023;  

 il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza dell’OGS; 

 il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture approvato in data 27/03/2023; 

 la Legge 241/1990 e s.m.i.; 

dato atto  che, prima della stipula del contratto, l’operatore economico dovrà costituire opportuna 
garanzia definitiva ai sensi dell’art. 53, comma 4 del D. Lgs. 36/2023; 

dato atto che la sottoscritta è il Responsabile Unico del Progetto della procedura di cui trattasi; 

 che non ricorrono, nel caso di specie, motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, nei 
confronti della scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione;  

 che la dott.ssa Federica Bocchino è il Responsabile dell’Istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

valutato che la documentazione amministrativa presentata e la proposta economica sono state 
ritenute conformi alle disposizioni contenute nella richiesta esplorativa di preventivo; 

 che il fornitore risulta in possesso di una comprovata esperienza in servizi analoghi a quello 
oggetto del presente affidamento, come emerge dal curriculum aziendale dallo stesso 
presentato in sede di Trattativa Diretta;  

 che dovrà essere prevista, nel relativo contratto, la facoltà dell’OGS di recedere in ogni 
momento dal contratto medesimo nel caso in cui, successivamente alla stipula, 
intervenissero, per la prestazione dei servizi richiesti, nuove Convenzioni Consip e Accordi 
Quadro a condizioni migliorative e l’Impresa non acconsenta ad adeguare le proprie 
condizioni economiche alle modifiche migliorative proposte da Consip S.p.A.; 

 che, analogamente, nei contratti derivanti dagli affidamenti diretti dovrà essere prevista 
una clausola di recesso per il caso in cui, prima della scadenza, sia aggiudicata la procedura 
aperta che verrà bandita dall’OGS; 

ritenuto  di procedere con l’affidamento all’operatore economico 360 Welfare S.r.l., C.F. e P. IVA 
02918310356, del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici per le sedi 
dell’OGS site nelle Regioni Friuli Venezia Giulia e Veneto, importo massimo stimato in € 
133.000,00 (euro centotrentatremila/00) al netto dell’IVA al 4%, oneri di sicurezza 
interferenziale non soggetti a ribasso d’asta quantificati in € 0,00 e termine massimo dd. 
30/06/2025; 

ciò tutto premesso e considerato 



 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 718 del 04/11/2024 

 

DETERMINA 
 

1 di disporre, per i motivi esposti in premessa, l’affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50, 
comma 1, lettera b), del D. Lgs. 36/2023, all’operatore economico 360 Welfare S.r.l., C.F. e P. 
IVA 02918310356, del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici per le 
sedi dell’OGS site nelle Regioni Friuli Venezia Giulia e Veneto, importo massimo stimato in € 
133.000,00 (euro centotrentatremila/00) al netto dell’IVA al 4%, oneri di sicurezza 
interferenziale non soggetti a ribasso d’asta quantificati in € 0,00, contratto con durata fino 
al termine massimo dd. 30/06/2025 – C.I.G. B3FCA0355A;   

2 di dare atto che l’Impresa, nella propria Proposta economica, ha offerto uno sconto sul 
valore nominale del buono pasto pari al 10%; 

3 di autorizzare la stipula del contratto attraverso la piattaforma Mepa di Consip S.p.A., 
previa costituzione della garanzia definitiva ai sensi dell’articolo 53, comma 4 del D. Lgs. 
36/2023 da parte dell’operatore economico; 

4 di dare atto che il compenso effettivo sarà calcolato e corrisposto in conformità ai prezzi 
unitari offerti dall’operatore economico in sede di Trattativa Diretta n. 4698466 e di cui 
all’Allegato D – Proposta economica, conservato agli atti; 

5 di dare atto che non è previsto un importo minimo garantito e che l’importo totale 
contrattuale di cui al precedente articolo 1 è da intendersi quale limite massimo della 
somma delle prestazioni richiedibili dall’OGS; 

6 di dare atto che sono stati eseguiti i dovuti controlli sul possesso dei requisiti di cui agli 
articoli 94, 95 e 100 del D. Lgs. 36/2023; 

7 di dare atto che dovrà essere prevista, nel relativo contratto, la facoltà dell’OGS di recedere 
in ogni momento dal contratto medesimo nel caso in cui, successivamente alla stipula, 
intervenissero, per la prestazione dei servizi richiesti, nuove Convenzioni Consip e Accordi 
Quadro a condizioni migliorative e l’Impresa non acconsenta ad adeguare le proprie 
condizioni economiche alle modifiche migliorative proposte da Consip S.p.A.; 

8 di dare atto che, analogamente, nei contratti derivanti dagli affidamenti diretti dovrà essere 
prevista una clausola di recesso per il caso in cui, prima della scadenza, sia aggiudicata la 
procedura aperta bandita dall’OGS; 

9 di dare atto che la sottoscritta è il Responsabile Unico del Progetto della procedura di cui 
trattasi; 

10 di nominare la dott.ssa Federica Bocchino, collaboratore di amministrazione in servizio 
presso l’Ufficio Contratti ed Economato, Responsabile dell’Istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

11 di imputare la spesa complessiva di € 48.321,00, IVA al 4% compresa, quota di stima per 
l’anno 2024, di cui alla scrittura anticipata ID DG 24474/2024, registrazione contratto 
passivo 55/2024, U.O. Direzione Finanziaria e Patrimoniale – DFP, U.A. Presidenza e 
Direzione Generale – UA.00.01, Progetto 
BUONI_PASTO_PERSONALE_TEMPO_DETERMINATO; 

12 di autorizzare gli Uffici, tenuto sempre conto del valore massimo del contratto, a procedere 
con ulteriori coordinate/progetti dedicati, nel caso si rendessero necessarie coperture 
finanziarie superiori a quanto indicato al punto precedente; 



 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 718 del 04/11/2024 

13 di dare atto che l’importo per l’annualità 2025 troverà copertura finanziaria nel relativo 
bilancio dell’Istituto; 

14 di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella Sezione 
Amministrazione Trasparente / Bandi di gara e contratti. 

 
 
 
 

 La Direttrice Generale 

  Dott.ssa Paola Del Negro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Atto n. 718 del 04/11/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 04/11/2024 13:20:02
IMPRONTA: 9A5BEB829097146B3AAF44EC43A4C45C30B1E6CA0CCA386A88695B2776154954
          30B1E6CA0CCA386A88695B2776154954B7769E8E56EDB3523CF29E437F3AB796
          B7769E8E56EDB3523CF29E437F3AB796D3FBF72876DA3E0D376581A0BD67BE97
          D3FBF72876DA3E0D376581A0BD67BE97FF3509FB18A2EF7945969054728D8534


